
1 

 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 

 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

N. 132 

 

 

del  29/10/2020 

 

OGGETTO: D.L. 30/04/2019 n. 34 e s.m.i. – misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 

crisi. Progetto per la realizzazione dell’impianto di pubblica 

illuminazione in via Cavour e via Paietta, e per la raccolta delle 

acque meteoriche in via del Progresso e nella traversa di 

collegamento alla via Cavour – Approvazione atti progettuali 

predisposti dall’UTC – CUP E72F20000100001   

L’anno Duemilaventi il giorno Ventinove del mese di Ottobre  alle ore 15:00 nella sala Consiliare del 

Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi,  si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

                  
X 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
X 

 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
X 

 

 

VACCARO Patrizia 
 

Assessore 
  

X 
 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
Dimissionario 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale ,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

  che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di 
emergenza sanitaria da COVID-19; 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma dell’art. 

49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 

 
 
 



2 

 

La Giunta Comunale 

 
Visto il D.L. 30/04/2019 “Decreto Crescita”, convertito nella legge 28 giugno 2019 n. 58, ed il 

conseguente Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10 luglio 2019, recante “modalità 
di attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile”; 

 
Visto in particolare l’art. 30, ai sensi del quale è stata prevista l’assegnazione di contributi in 

favore dei Comuni, per la realizzazione di progetti di efficientamento energetico e di sviluppo 

territoriale sostenibile; 
 

Visto il Decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104 meglio noto come “decreto Agosto”; 

  

Considerato che in base ai dati pubblicati dall’ISTAT, ai Comuni con popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti, è concesso  un contributo pari a 50.000,00 euro; 

 
Precisato che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 15 novembre 2020; 

 
Visto gli atti progettuali per la “realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione in via 

Cavour e via Paietta, e per la raccolta delle acque meteoriche in via del Progresso e nella 

traversa di collegamento alla via Cavour”, redatto dall’UTC su specifiche indicazioni  

dell’amministrazione comunale, portante l’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 

41.525,26 per lavori ed oneri della sicurezza (oneri sicurezza pari ad € 1.038,13) ed € 8.474,74 

per somme a disposizione, con Quadro Economico articolato come segue: 

 

IMPORTO DEI LAVORI Euro 50.000,00 

   
 

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO Euro 40.487,13 

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso) Euro   1.038,13 

 
TOTALE  IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2) Euro 41.525,26 

  
  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Euro 8.474,74 

  
  

B1 
Direzione dei Lavori, Misure, Contabilità, Certificato regolare 
Esecuzione ecc compreso contributo ed  IVA. 

Euro 2.000,00 

 
   

B2 Incentivo R.U.P. 2%   Euro   830,51 

 
 

  

C1 I.V.A. tecniche al 22% Euro    440,00 

 
C2    I.V.A. sui lavori al 10% 

Euro  4.152,53 

 
D1  Imprevisti 

Euro 1.051,71 

  TOTALE GENERALE (A + B + C + D) Euro 50.000,00 

 

e costituito dalla documentazione di seguito elencata che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto anche se allo stesso non viene materialmente allegata, ma rimane depositata 

agli atti dell’U.T.C.: 



3 

 

tav. 1 Relazione tecnica descrittiva 

tav. 2 Planimetria e particolari ciostruttivi – impianto di pubblica illuminazione  

tav. 2a Planimetria e particolari ciostruttivi – raccolta acque meteoriche  

tav. 3 Computo metrico estimativo 

tav. 4 Quadro economico 

 
Ritenuto necessario approvare gli atti progettuali di che strattasi e richiedere il finanziamento ai 

sensi del D.L. 30/04/2019 “Decreto Crescita”, convertito nella legge 28 giugno 2019 n. 58 e 

s.m. i. ; 

Ritenuto altresi, di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica  gli adempimenti 

consequenziali ed al Responsabile dell’Area Finanziaria l’iscrizione nel redigendo Bilancio di 

previsione finanzianziario 2020.2022 dell’intervento di cui trattasi; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il P.T.P.C.T. 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 31.12.2020; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  e contabile resi ex art. 49, 1comma 
D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizio interessato; 

 

- CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare il progetto dell’intervento per la “realizzazione dell’impianto di 

pubblica illuminazione in via Cavour e via Paietta, e per la raccolta delle acque 

meteoriche in via del Progresso e nella traversa di collegamento alla via Cavour”, 
redatto dall’UTC per un importo complessivo pari a di € 50.000,00, di cui € 41.525,26 

per lavori ed oneri della sicurezza (oneri sicurezza pari ad € 1.038,13) ed € 8.474,74 

per somme a disposizione, ripartito come meglio in premessa dettagliato, e costituito 

dalla documentazione parimenti in premessa elencata che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche se allo stesso non viene materialmente allegata, ma 

rimane depositata agli atti dell’U.T.C. 

 

2)  Di rispettare la tempistica nella realizzazione dell'intervento, come indicato nel D.L. 

30/04/2019 n. 34 , convertito in L.58/2019 e s.m.i. . 

3) Di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Luciano Esposito. 

 

4)  Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica  gli adempimenti consequenziali ed al  

Responsabile dell’Area Finanziaria l’iscrizione nel redigendo Bilancio di previsione 

finanzianziario 2020.2022 dell’intervento di cui trattasi. 

 

5) Di inviare, in elenco, il presente atto  ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, del 

T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

6) Di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.  267/2000. 

 



4 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: “D.L. 30/04/2019 n. 34 e s.m.i. – misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi. Progetto per la realizzazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione in via Cavour e via Paietta, e per la raccolta 
delle acque meteoriche in via del Progresso e nella traversa di collegamento alla via 
Cavour – Approvazione del progetto definitivo predisposto dall’UTC – CUP 
E72F20000100001 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 

sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì 29.10.2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                            f.to Sindaco Ing. Antonio Albi  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì    29.10.2020                    

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   f.to Sig. Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

 

x 

 



5 

 

                                COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                            Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                        f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  13.11.2020 

                                                                                             Il Segretario  Comunale 

                                                                                         f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul 

sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, 

della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 

124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi 

Gruppo Consiliari in data 13.11.2020 prot. n. 7718; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 13.11.2020. 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 13.11.2020 

Il Segretario Comunale 
                                                                                f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì   13.11.2020                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


